
COMARC/B 902

902  EMËR VETJAK – PËRGJEGJËSI DYTËSORE
(VARIANTI I EMËRTIMIT)*

Fusha 902 përmban variantin e emërtimit (kryetitullit), i cili është varianti ose forma e papranuar e emrit
të autorit të shënuar në fushën 702.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
902 Emër vetjak – përgjegjësi dytësore (varianti i

emërtimit)*
r

a Elementi hyrës nr
b Pjesa tjetër e emrit nr
c Shtesa të emrit (jo datat) r
d Numra romakë nr
f Datat nr
s Shkrimi nr
z Forma unike e emrit** nr
3 Numri i regjistrimit të njësuar nr
5 Kodi për marrëdhënien nr
6 Të dhënat për lidhjen** nr
9 Gjuha nr

Treguesit

Kuptimi i treguesve në fushat e lidhura me bazën e njësuar ndryshon nga kuptimi i treguesve në fushat që
nuk kanë një lidhje të tillë.

Treguesit në fushat e lidhura me bazën e njësuar

TREGUESI VLERA KUPTIMI
Treguesi për shfaqjen

⊔ Nuk ka vlerë (shfaqet në bibliografinë personale)
0 Shfaqet në bibliografi**
1 Shfaqet në bibliografi dhe katalogë**

1

2 Nuk shfaqet në bibliografinë personale
Mënyra e shënimit të emrit

0 Shënohet vetëm emri ose emri dhe mbiemri
2

1 Shënohet mbiemri dhe emri

Vlera e treguesit të parë te fusha 902 transferohet në mënyrë automatike nga fusha 702. Vlera e treguesit të
dytë transferohet në mënyrë automatike nga fusha 400 e regjistrimit të njësuar.
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Treguesit në fushat pa lidhje me bazën e njësuar

TREGUESI VLERA KUPTIMI
Treguesi për shfaqjen

⊔ Nuk ka vlerë
0 Shfaqet në bibliografi

1

1 Shfaqet në bibliografi dhe katalogë
Forma e emrit

0 Emër ose emër dhe mbiemër – forma etimologjike
1 Emër ose emër dhe mbiemër – forma fonetike
2 Emër ose emër dhe mbiemër – pseudonim
3 Mbiemër dhe emër – forma etimologjike
4 Mbiemër dhe emër – forma fonetike
5 Mbiemër dhe emër – pseudonim
6 Mbiemër i dyfishtë
8 Iniciale

2

9 Tjetër

Treguesi i parë në fushën 902 duhet të ketë vlerën e njëjtë sikurse treguesi i parë në fushën 702. Treguesi i
dytë përcakton variantin e emrit të autorit të shënuar në fushën 902.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

9026  Të dhënat për lidhjen**

Shënohet numri 2 shifror (01–99) për lidhjen e fushave 702 me fushat përkatëse 902 (shih
shembujt 2 dhe 3).

Për fushat e tjera vlejnë rregullat e përshkruara te fusha 900 (shih përshkrimin e fushës 900).

SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Te katalogimi pa kontroll të njësuar duhet të plotësohet nënfusha 6 – Të dhënat për lidhjen**, e cila përdoret
për lidhjen e emërtimit (kryetitullit) uniform me format e tjera të emrit të autorit. Fusha 702 lidhet me fushën
përkatëse 902 duke vendosur të njëjtin numër në nënfushat 6 të të dyja fushave (01–99). Nëse fushës 702 i
takojnë disa fusha 902, në nënfushën 6 vendoset numri i njëjtë te të gjitha fushat përkatëse 901. Me fillimin
e aplikimit të kontrollit të njësuar për emrat vetjakë, nënfusha 7026 është larguar, sepse lidhja midis fushave
702 dhe 902 është vendosur përmes nënfushës 3 – Numri i regjistrimit të njësuar.

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

200fg TITULLI DHE TË DHËNAT PËR PËRGJEGJËSINË, Përgjegjësia parësore, Persona të tjerë
përgjegjës
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Në fushën 200 shënohen të dhënat në formën siç janë në njësi.

702 EMËR VETJAK – PËRGJEGJËSI DYTËSORE
Emërtimi (kryetitulli) uniform për autorin e shënuar në fushën 902.

SHEMBUJ

1. * COBISS.net
200 1⊔ aMatematizimi dhe informatizimi i problemeve të gjeofizikës ndër vite në

Shqipëri e1971-2015… g[redaktore shkencore Efigjeni Kongjika]
702 ⊔1 3597094 aKongjika bEfigjeni 4343
902 ⊔1 3597094 5z aDhimo bEfigjeni.
902 ⊔1 3597094 5z aKongjika bE.

(Në regjistrimet e krijuara para aplikimit të kontrollit të njësuar nënfusha 3 mund
të jetë e zbrazët. Kur janë disa variante të emërtimeve (kryetitujve) fusha 902
përsëritet.)

2. * COBISS.net
200 0⊔ aKënga e fundit e Marko Boçarit fFaik Ballanca g[përgatiti për botim Pandeli

Koçi]
700 ⊔1 aBallanca bFaik 4070
702 11 aKoçi bPandeli 4340 601
902 15 aGoliku bSazan 601

(Fusha 702 dhe fusha përkatëse 902 në nënfushën 6 përmbajnë të njëjtin numër
që i lidhë ato mes vete. Regjistrimi është krijuar në sistemin, në të cilin shtypin
skeda të katalogut manual, për këtë arsye në fushat 702 dhe 902 është përcaktuar
treguesi i parë.)

3. *
200 0⊔ aAdvances in databases and information systems eproceedings fThird east

European symposium, ADBIS '99, Maribor, Slovenia, september 13-16, 1999
gJohann Eder, Ivan Rozman, Tatjana Welzer (eds.)

702 11 aEder bJohann 4340
702 11 32906211 aRozman bIvan 708067 f1953- 4340 601
702 11 32684003 aWelzer-Družovec bTatjana 706794 4340 602
710 12 aEast European Conference Advances in Databases and Information Systems d3

f1999 eMaribor
902 11 32906211 aRozman bI. 4440 601
902 11 32906211 aRozman bIvo 601
902 11 32684003 aDružovec bTatjana Welzer 602
902 11 32684003 aDružovec bTatjana Welzer- 602
902 11 32684003 aWelzer Družovec bTatjana 602
902 11 32684003 aWelzer bTatjana 602
902 11 32684003 aWelzer bT. 602

(Kur janë disa fusha 702 të cilave u takojnë fushat 902, secilit çift në nënfushën 6 i
caktohet një numër që bën lidhjen e tyre.)

4. * COBISS.net
200 1⊔ aБойните маршове на честта и славата на България bЗвукозапис
702 01 3299877 sca aВазов bИван Минчов f1850-1921 4520
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702 01 3299877 sba aVazov bIvan Minčov f1850-1921 4520
902 01 3299877 5e aГабровски bT. f1850-1921
902 00 3299877 5e aПейчин f1850-1921
902 01 3299877 sba 9ger aWazow bIwan f1850-1921
902 01 3299877 sca 9ukr aВазов bЇван f1850-1921

(Regjistrimi nga sistemi që ekzistojnë katalogë paralel në shkrim latin dhe cirilik.
Dy fushat e para 902 përmbajnë pseudonimin e poetit Vazov, ndërsa dy fushat e
tjera 902 formën gjermane dhe ukrainase të emrit të autorit.)
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